

Kære Forsvarsudvalg.

Det har siden 2018 ikke været muligt for os at låne forsvarrets områder og grundene til dette, er ikke sammenhængende. Vi har nu desperat brug for hjælp, for at kunne overleve som forening.

Vi har igennem mange år haft stor glæde og gavn af, at kunne anvende Forsvarets områder til afvikling af rollespilarrangementer. Vi bruger øvelsesterrænerne til at simulere militære operationer og væbnede konflikter – i daglig tale kaldet MILSIM, for militær simulering. Til dette formål anvender vi såkaldte hardball-våben (også kaldet airsoft) som skyder med små 6mm kugler. Adgangen til disse områder er en grundsten i vores aktiviteter, da vi, med meget få undtagelser, ikke kan tilvejebringe andre brugbare områder til vores arrangementer. Dette skyldes blandt andet, at vi i henhold til loven skal opfylde en række kriterier og sikkerhedshensyn. Vigtigst er, at området kan godkendes som skydebane. Dette indebærer blandt andet, at området skal afspærres og der skal holdes en sikkerhedsafstand på 100 meter til alt offentlig vej og bebyggelse. Endvidere er det en praktisk nødvendighed, at området har en passende størrelse og vi må opsætte lejr til underbringelse, check-points, felthospitaler, belægningsområder, observationsposter, maskingeværstillinger m.m. Med andre ord; det kræver et militært område, for at afvikle militære aktiviteter.

Desværre har vi februar 2018 ikke haft mulighed for at anvende Forsvarets områder, til trods for, at vi igennem tre år er blevet lovet ny adgang. I foråret 2017 blev Dansk MILSIM Forening og andre lokalforeninger inviteret til et møde på Kastellet i København, for at drøfte fremtiden for rekreativt brug af Forsvarets områder. Man havde netop lavet en administrativ omlægning, således, at FES – Forsvarets Ejendomsstyrelse – skulle stå for udleje af alle områder. Før 2017 havde vi lokal kontakt med de forskellige områders individuelle terrænansvarlige. Dette var på ingen måde en optimal løsning, da det skabte nogle ugenomsigtige rammevilkår for de forskellige områder. Nogle steder var vi velkomne, andre steder ikke, og når den lokale TN-ansvarlige blev udskiftet, så kunne vi være heldige eller uheldige med, om vi måtte komme eller ej. Men det fungerede dog i den udstrækning, at vi kunne afholde flere events årligt, nogle gange med op til 200 deltagere. Vi blev dog lovet, at alt dette ville ændre sig, så snart FES overtog. Det viste sig, til vores store ærgrelse, ikke at holde stik. I februar 2018 blev vi, midt under et arrangement, informeret om, at vi ikke måtte underbringe i området, hvorfor vi skulle rømme øvelsesterrænet fra solnedgang til solopgang, selvom vi, som vanligt, havde betalt terrænleje for hele døgnet. Senere samme år kontaktede Forsvaret os for at aflyse et arrangement der skulle afvikles to dage senere.

Siden da har vi løbende og hårdt arbejdet på at finde en løsning. Vi er også blevet lovet, at en løsning nok skal findes, men den er desværre ikke fundet endnu, tre år senere. Årsagerne til, at vi ikke længere må komme har været mange og skiftende. Først var det underbringelse i områderne der var et problem. Herefter var det fordi, at man internt hos FES manglede at udfærdige en fælles gældende instruks for civilt brug af øvelsesområderne. Senere var det spørgsmål om forsikring, på tros af, at vi selv har en lovpligtig tredjepartsforsikring gældende for skydebaner og en forsikring der dækker eventuel skade på lokationen. Den sidste forhindring vi har hørt, handler om miljøhensyn, mere specifikt omkring vores ammunition. De 6mm kugler vi anvender er dog fuldt bio-nebrydelige og forsynet med det EU anerkendte TÜV certifikat. Dette har dog ikke været nok til at sætte skub i sagen. Vi har også fremsendt anden dokumentation, blandt andet en udførlige liste af de komponenter, som kuglerne består af, også uden held.

Vi er selvsagt ikke imponeret over den sagsbehandling som FES har stået for, med talrige løfter om snarlig gennembrud og deadlines der hele tiden bliver skubbet bagud. Vi har også indtryk af, at man internt i Forsvaret ikke ved hvad der foregår. Tilbage i 2018 blev undertegnede kontaktet af en fotograf fra Forsvaret, som ville deltage i et arrangement, hvor vedkommende ville tage billeder til et blad eller magasin i PR-øjemed. Samme arrangement blev som bekendt aflyst af Forsvaret selv, men en uge efter ringede man igen fra den afdeling som fotografen sorterede under, og adspurgte om, hvorfor vi havde aflyst. Det var selvfølgelig svært at redegøre overfor Forsvaret, hvorfor Forsvaret selv havde valgt at aflyse et arrangement, som man på daværende tidspunkt ikke havde begrundet med andet, end "tilladelsen var blevet givet uden den fornødne bemyndigelse". En anden forening fik dog, på samme weekend, lov til at gennemføre deres MILSIM-arrangement i Brikby, men vi måtte altså ikke gennemføre vores i Oksbøl.

Uden adgang til Forsvarets områder kan vi ganske enkelt ikke vedblive med at eksistere og afholde events. Vores aktiviteter kræver nogle helt særlige hensyn, som er svære at opfylde privat, og som er helt umulige at opfylde offentligt. Det er ikke tilladt at underbringe i offentlige områder, udenfor eksempelvis shelterpladser, og disse områder må heller ikke afspærres. På samme måde må private områder over en vis størrelse heller ikke lukkes af for offentligheden, og de skal i tillæg ligge så tilpas isoleret at vi kan opfylde de praktiske og sikkerhedsmæssige krav. Det er altså svært at få vores behov opfyldt andre steder. Ofte er vi slet ikke velkomne hos private skov og lodsejere, eller også er områderne udlagt til jagt, eller de kan, som beskrevet ovenfor, ikke praktisk eller sikkerhedsmæssigt godkendes til skydebane.

Vi er, ikke overraskende, meget kede af denne situation og vi håber stadig, at kunne få adgang til Forsvarets områder igen. Tre år er lang tid og vi er ganske enkelt ved at nå smertegrænsen. Vi bløder medlemmer og penge ud, år efter år, da vi forsat skal opretholde vores forsikringer og andre faste udgifter. Vi vil gerne sende en indtrængende appel til Forsvarsudvalget om, at bistå os med at finde en løsning, således at vi forsat i Danmark kan tilbyde denne slags unikke aktiviteter.

Bedste hilsner.

Patrick Jef Melkersson

Medlem af Bifrost og fhv. formand for Dansk MILSIM Forening.